ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KIÊN GIANG

Số:             /UBND-KT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiên Giang, ngày         tháng      năm 2025

                Kính gửi:

 - Các Sở, ngành: Cục Thuế tỉnh, Công an tỉnh, Sở

Thông tin và Truyền thông, Sở Công Thương;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn

đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh có hiệu quả. Tính đến ngày 20/01/2025 toàn

tỉnh đã triển khai thực hiện hóa đơn điện tử kết nối tự động với cơ quan thuế cho

444/444 cơ sở kinh doanh bán lẻ xăng dầu (đạt 100%) và 362 cơ sở hoạt động

kinh doanh vàng bạc (đạt 100%). Có 2.765/1.863 doanh nghiệp, hộ, cá nhân

kinh doanh thuộc diện phải áp dụng hoá đơn điện tử máy tính tiền (đạt 148,4%)

và 12.214 doanh nghiệp, hộ, cá nhân kinh doanh đã áp dụng hoá đơn điện tử

thông thường có mã cơ quan hoặc không mã cơ quan thuế theo quy định (đạt

100%), góp phần quan trọng trong công tác quản lý thuế.

 Ngày 09/12/2024, Thủ tướng Chính phủ ban hành Công điện số 129/CĐ-

TTg về chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử,

quản lý thu thuế đối với hoạt động thương mại điện tử, tạo lập môi trường kinh

doanh bình đẳng, minh bạch và thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ngành cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện một số nhiệm vụ sau:

 1. Cục Thuế tỉnh

Tuyên truyền cho các cơ sở kinh doanh bán lẻ xăng dầu, doanh nghiệp kinh

doanh vàng bạc và các doanh nghiệp thuộc ngành nghề chuyển sang áp dụng hóa

đơn điện tử (HĐĐT) khởi tạo từ máy tính tiền theo quy định. Đảm bảo tất cả các

doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu, kinh doanh vàng bạc mới thành lập phải

chuyển sang áp dụng HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền. Đồng thời, ngành Thuế phối

V/v nâng cao hiệu quả công tác

quản lý, sử dụng hóa đơn điện

tử; quản lý thu thuế đối với

hoạt động thương mại điện tử

trên địa bàn tỉnh

2

hợp các ngành tích cực thường xuyên tăng cường kiểm tra, thanh tra, quản lý, sử

dụng hoá đơn điện tử, nâng cao hiệu quả công tác quản lý thuế và xử lý nghiêm

theo quy định đối với các trường hợp có quy định sử dụng hoá đơn điện tử mà

không sử dụng. Tăng cường công tác quản lý thu thuế đối với hoạt động thương

mại điện tử. Tuyên truyền chính sách thuế mới, thủ tục hành chính thuế, chuyển đổi

số trong công tác quản lý thuế. Nâng cao chất lượng dịch vụ kê khai, nộp thuế,

hoàn thuế điện tử; đẩy mạnh rà soát, chuẩn hóa thông tin đăng ký thuế.

 2. Công an tỉnh

Chủ trì, phối hợp Sở Công Thương, UBND các huyện, thành phố rà soát

các doanh nghiệp, cửa hàng kinh doanh bán lẻ xăng dầu; tổ chức hướng dẫn, hỗ

trợ doanh nghiệp, cửa hàng kinh doanh bán lẻ xăng dầu thực hiện chuyển đổi số,

áp dụng giải pháp kết nối tự động khi phát hành hóa đơn điện tử theo từng lần

bán hàng. Kiểm tra, giám sát các cửa hàng kinh doanh bán lẻ xăng dầu, nhất là

các cửa hàng vẫn sử dụng máy POS/máy tính bảng/điện thoại có cài đặt phần

mềm để thực hiện lập hóa đơn điện tử; xem xét xử lý các doanh nghiệp, cửa

hàng kinh doanh bán lẻ xăng dầu không chấp hành nghiêm quy định về hóa đơn

điện tử theo từng lần bán hàng, kể cả việc yêu cầu tạm dừng hoạt động kinh

doanh và thu hồi giấy phép, giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh.

 3. Sở Thông tin và Truyền thông

Tăng cường chỉ đạo tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng, các nền tảng số, các trang mạng xã hội… về sử dụng hóa đơn điện tử,

giúp người dân, doanh nghiệp hiểu rõ về lợi ích và trách nhiệm, hiệu quả của

việc sử dụng hóa đơn điện tử, nâng cao ý thức tuân thủ của người nộp thuế về

nghĩa vụ chấp hành pháp luật của thuế. Khuyến khích người tiêu dùng thực hiện

lấy hoá đơn khi mua hàng hoá, dịch vụ.

 4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tiếp tục triển khai thực hiện có

hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Công văn số 26/UBND-KT ngày

06/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh công tác quản lý nhà

nước về thương mại điện tử. Phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả các giải

pháp hỗ trợ doanh nghiệp, cửa hàng kinh doanh bán lẻ xăng dầu thực hiện

chuyển đổi số. Chỉ đạo cơ quan thuế rà soát, thực hiện các biện pháp tăng cường

quản lý thu thuế đối với hoạt động thương mại điện tử trên địa bàn.

 Yêu cầu Giám đốc (Thủ trưởng) các sở, ngành cấp tỉnh có liên quan và

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai, thực hiện nghiêm

3

túc; giao Cục Thuế tỉnh theo dõi và báo cáo kết quả định kỳ trong Báo cáo Đề án

06 về Cơ quan thường trực để tập hợp, báo cáo về Văn phòng Chính phủ, Bộ

Công an đúng thời gian và theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, P KT;

- Lưu: VT, nvphuong.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Nhàn

		2025-02-05T13:48:08+0700
	Dương Thanh Nhã

		2025-02-05T16:54:39+0700
	Nguyễn Thanh Nhàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-06T07:29:48+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-06T07:29:53+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-06T07:29:57+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-06T07:30:04+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!